冀工信科函〔2020〕644号

河北省工业和信息化厅

关于组织征集AI精准赋能中小企业对接

供需的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，雄安新区改革发展局，省有关单位：

为充分发挥人工智能技术的赋能作用，有效助力中小企业智能化转型和创新发展，工业和信息化部组织开展AI精准赋能中小企业对接活动。活动聚焦中小企业AI需求，组织与人工智能企业精准对接，支持形成一批典型案例和模式。现按照活动要求，就中小企业AI产品技术供需和解决方案征集有关工作通知如下：

一、征集范围

河北省内中小制造企业、高校和科研院所

二、征集类型

1. AI产品技术供给和解决方案。省内人工智能领域相关企业、高校和科研院所等供给单位，梳理本单位人工智能技术能力和产品，结合应用领域分类填写《人工智能赋能中小企业技术产品供给目录申请表》（格式详见附件1）；有目标企业且能够提供解决方案的供给单位可填报《AI精准赋能中小企业重点项目对接方案》（模板详见附件2）。

2.中小企业AI需求。企业根据实际生产运行中对人工智能技术产品的需求情况，填报《中小企业人工智能应用场景与需求目录申报表》（格式详见附件3）。

三、征集方式

采用网上填报与电子版报送相结合。

企业登录在线申报系统（网址：wwww.ccidmedia.com/smbai）填报，并将盖章扫描件及word电子版由所在市工业和信息化局统一汇总后报送省厅。

高校和科研院所可直接将盖章扫描件及word电子版报送省厅。

四、其他事项

1.各市局要将此项工作作为推动人工智能和实体经济深度融合的基础性工作，主动组织好本地中小企业的填报和汇总工作。

2.省厅将从中遴选一批优质需求和供给，推荐报送工信部；也将积极借助工信部的资源和平台，促进人工智能技术在我省中小企业中的推广应用。

3.报送截止时间：2020年9月25日

4.填报问题咨询电话：010-88558711（工作日9:00-17:00）

联系人：王晓冉  0311-87908705

报送邮箱：hbsgxtkjc@163.com

附件：1. 人工智能赋能中小企业技术产品供给目录申报表

      2. AI精准赋能中小企业重点项目对接方案模板

      3. 中小企业人工智能应用场景与需求目录申报表

      4. AI精准赋能中小企业对接活动应用领域分类表

　　　　　　　　　　　　　河北省工业和信息化厅

　　　　　　　　　　　　　  　2020年9月4日

附件1：

人工智能赋能中小企业技术产品供给目录
申 报 表
	一、供给单位情况

	单位名称

	对接活动
联系人
	姓名

	手机

	职务/职称

	电子邮箱

	联系地址

	组织机构代码/三证合一码

	是否是
上市企业
	□是   □否

	单位性质
	□国有企业  □事业单位  □民营企业  □外资及港澳台企业
□其他（请注明）

	单位简介
	请填写以下方面内容：
总体情况：业务领域、核心能力、业内地位等；
业务发展：销售收入、分支机构、重要客户等；
科研实力：研发投入、专利数量、研发人员等；
其他

	单位网址

	二、人工智能技术、产品情况

	技术产品1
	名称

	应用领域
	请参考表1填写。例如“智能营销”对应的应用领域为：“A-1智能营销”。可同时申报多个领域，每个领域需要提供至少一个成功案例。若选“其他”，请注明细分领域名称。

	基本情况
	请填写以下方面内容：
基本情况；
所申报技术、产品、解决方案的特点、亮点、创新点、优势等；
认证资质或安全性、合规性等证明材料；
其他材料。

	实施效果
	请填写以下方面内容：
技术、产品、解决方案的实施效果，请列举具体案例；
其他。

	技术产品2
	名称

	应用领域
	请参考表1填写。例如“智能营销”对应的应用领域为：“A-1智能营销”。可同时申报多个领域，每个领域需要提供至少一个成功案例。若选“其他”，请注明细分领域名称。

	基本情况
	请填写以下方面内容：
基本情况；
所申报技术、产品、解决方案的特点、亮点、创新点、优势等；
认证资质或安全性、合规性等证明材料；
其他材料。

	实施效果
	请填写以下方面内容：
技术、产品、解决方案的实施效果，请列举具体案例；
其他。

	意向对接的需求企业或地方

	对政府推动AI技术供需双方对接活动的意见和建议
（选填）

附件2：

AI精准赋能中小企业重点项目对接方案模板
	供给单位名称

	供给单位
联系人
	姓名

	手机

	职务/职称

	电子邮箱

	联系地址

	潜在需求单位1

	需求单位
联系人
	姓名

	手机

	职务/职称

	电子邮箱

	联系地址

	对接方案一（必填）：
一、整体工作考虑
二、已有工作基础
三、技术解决方案
四、工作进度安排
五、预期成效
六、单位配套资源及需要协调解决问题
（合计不超过1500字）

	潜在需求单位2

	需求单位
联系人
	姓名

	手机

	职务/职称

	电子邮箱

	联系地址

	对接方案二（选填）：
整体工作考虑
已有工作基础
技术解决方案
工作进度安排
预期成效
单位配套资源及需要协调解决问题
（合计不超过1500字）

	潜在需求单位3

	需求单位
联系人
	姓名

	手机

	职务/职称

	电子邮箱

	联系地址

	对接方案三（选填）：
整体工作考虑
已有工作基础
技术解决方案
工作进度安排
预期成效
单位配套资源及需要协调解决问题
（合计不超过1500字）

附件3：

中小企业人工智能应用场景与需求目录
申 报 表
	一、需求单位情况

	单位名称

	对接活动
联系人
	姓名

	手机

	职务/职称

	电子邮箱

	联系地址

	组织机构代码/三证合一码

	是否是
上市企业
	□是   □否

	单位性质
	□国有企业  □事业单位  □民营企业  □外资及港澳台企业
□其他（请注明）

	单位概况
	请填写以下方面内容：
总体情况：业务领域、主营产品、主要荣誉等；
经营状况：销售收入、利润总额、研发投入等；
其他

	AI应用情况
	请填写以下方面内容：
在人工智能技术方面拥有的技术实力；
企业已经应用的AI技术或产品情况，以及应用效果；
其他

	急需利用AI
解决的问题

	单位网址

	二、人工智能技术、产品需求

	需求1
	需求描述
	（填写举例：在仓库中增加一套物流机器人搬运系统）

	所属领域
	（请参考表1填写。例如“智能营销”对应的应用领域为：“A-1智能营销”。若选“其他”，请注明细分领域名称。）

	具体要求
	核心功能

	预期效果

	项目预算

	时间进度

	其他要求

	需求2
	需求描述
	（填写举例：在仓库中增加一套物流机器人运输系统）

	所属领域
	（请参考表1填写。例如“智能营销”对应的应用领域为：“A-1智能营销”。若选“其他”，请注明细分领域名称。）

	具体要求
	核心功能

	预期效果

	项目预算

	时间进度

	其他要求

	意向对接的
供给企业

	对政府推动AI技术供需双方对接活动的意见和建议
（选填）

附件4：

AI精准赋能中小企业对接活动
应用领域分类表
	应用场景
	细分领域
	应用场景
	细分领域

	A智慧运营
	A1智能营销
	F智慧农业
	F1农机自动驾驶

	A2智能财务

	F2无人机植保

	A3智能招聘

	F3智能养殖

	A4商业决策

	F4智能分拣

	A5机器人流程自动化

	F5农产品溯源

	A6服务机器人

	A7智能客服
	G智能家居
	G1智能音箱

	G2智能家电

	B智慧网站
	B1智能推荐

	G3语音网关

	B2语音助手

	G4建筑设计

	B3图片视频处理

	G5家庭机器人

	B4自动翻译

	G6智慧显示屏

	B5内容生产与审核

	B6安全防护
	H智慧医疗
	H1智能影像诊疗

	H2健康管理

	C智慧零售
	C1线上购物体验

	H3智能问诊

	C2仓储物流机器人

	H4药物挖掘

	C3用户画像/顾客行为分析

	H5医学数据挖掘

	C4智能货架

	H6语音电子病历

	C5无人零售

	H7疾病风险预测

	C6智慧物流

	H8医院管理平台

	C7需求预测

	H9医疗机器人

	C8智慧门店

	C9门店选址
	I智慧金融
	I1智能风控

	I2智能投顾

	D智能制造
	D1工业机器人

	I3智能投研

	D2智能工厂应用/解决方案

	I4保险科技

	D3生成式产品设计

	I5智慧信贷

	D4产品质检

	I6其他

	D5无序分拣
	J智能教育
	J1自适应学习

	D6预测性生产运维

	J2智能评测

	D7物料需求/销量预测

	J3智能排课

	D8仓储自主优化

	J4语音学习

	D9制造业物联网

	J5分级阅读

	D10制造云

	J6教育机器人

	D11制造业大数据

	K智能安防
	K1身份认证系统

	E智能出行
	E1交通大脑

	K2视频分析

	E2互联网地图

	K3智能摄像机

	E3身份核验

	K4家庭安防

	E4辅助驾驶

	K5其他

	E5驾驶员检测
	L智能文娱
	L1虚拟主播

	E6车载语音助手

	L2智能影像制作

	E7智能卡口/电子警察

	L3智能广告植入

	E8智慧停车

	M其他